
Česká školní inspekce

Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Tochovice, okres Příbram

Tochovice 76, 262 81 Tochovice

Identifikátor: 600 054 730

Termín konání inspekce: 24. a 25. duben 2007 

Čj. ČŠI-884/07-02
Signatura bb5za132



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola Tochovice, okres Příbram je zřízena Obcí Tochovice se 
sídlem na adrese 262 81 Tochovice 11. Základní škola s kapacitou 50 žáků má ve dvou
třídách pět ročníků (I. třída – 1. a 2. ročník, II. třída – 3., 4. a 5. ročník). Vyučuje se podle 
vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2 včetně úprav a doplňků. Součástmi 
organizace jsou školní družina s kapacitou 28 žáků, dvoutřídní mateřská škola, jejíž kapacita 
je od tohoto školního roku zvýšena na 50 dětí, a zařízení školního stravování se dvěma 
výdejnami o celkové kapacitě 116 stravovaných. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona, ve znění pozdějších 
předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjistit a zhodnotit formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského 

zákona v celém zařízení
2. Ověřit dopad informačních a komunikačních technologií na výuku a učení v základní 

škole

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle ustanovení § 144 odst. 1 písm. b), c), d), g) až 
j), § 149 odst. 2 a § 28 odst. 1 písm. a) školského zákona
Škola byla zřízena Obcí Tochovice jako příspěvková organizace dnem 1. ledna 2003 na 
dobu neurčitou. Do školského rejstříku byla zapsána ke dni 1. ledna 2005.
V rozhodnutí MŠMT o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení a v rozhodnutích Krajského úřadu Středočeského kraje o zápisech změn 
v rejstříku škol a školských zařízení jsou údaje v souladu se zřizovací listinou (včetně 
příloh). Obor vzdělání, forma vzdělávání i seznam školských služeb souhlasí se 
skutečností. Ve školním roce 2006/2007 ke dni inspekce nebyly v základní škole,
ve školní družině, v mateřské škole ani ve stravovacím zařízení překročeny kapacity 
povoleného počtu žáků (dětí, stravovaných). Údaje uvedené ve výkazech jsou v souladu 
se skutečností.
O změny zápisu v rejstříku škol a školských zařízení (místo poskytovaných služeb,
kapacita mateřské školy) požádal ředitel dle ustanovení § 186 odst. 1 školského zákona,
žádost o změnu týkající se osoby ředitele školy a zástupce statutárního orgánu byla
podána podle ustanovení § 149 odst. 2 téhož zákona. 

2. Dopad informačních a komunikačních technologií (ICT) na výuku a učení 
Zásady rozšiřování informačních a komunikačních technologií při výuce jsou v koncepci 
školy, kterou zpracoval ředitel v roce 2006 při svém nástupu do funkce, uvedeny na 
základě důkladné analýzy celé oblasti. Do ICT plánu na rok 2006 zařadil cíle týkající se 



- 3 -

hardwaru a infrastruktury, výuky i dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
a postupy jejich dosahování, včetně rozvahy finančního zajištění. Obdobným způsobem je 
koncipován i ICT plán na rok 2007, zaměřený zejména na připojení 7 PC v I. třídě do sítě 
a k internetu a na tvorbu www stránek školy. Součástí tohoto plánu, vypracovaného 
v souladu s příslušným metodickým pokynem MŠMT, je rovněž roční vyhodnocení 
realizovaných změn včetně posouzení vlivu ICT na výuku. Veškerá dokumentace 
vypracovaná ředitelem školy je vedena systematicky na mimořádně vysoké úrovni.
Vyučující si podle potřeby tvoří vlastní výukové materiály (pracovní listy, testy atd.), 
v oblasti Státní informační politiky ve vzdělávání škola dosud projekty nerealizovala. 
Ředitel školy cílevědomě podporuje využívání výukových programů a internetu ve 
vyučování, systematicky plánuje obnovu výpočetní techniky i další vzdělávání pedagogů 
v této oblasti. Z celkového počtu sedmi pedagogických pracovníků ZŠ a MŠ splňují 
všichni podmínky stupně Z (základní uživatelské znalosti), pět z nich absolvovalo úvodní 
modul P0 (P - vzdělávání poučených uživatelů), ředitel školy i dva volitelné moduly této 
kategorie.
Materiální podmínky nedosahují sice ve všech ukazatelích standardu ICT služeb 
stanoveného výše uvedeným metodickým pokynem MŠMT, přesto pro činnost dvoutřídní 
školy postačují. Těsně před dokončením je připojení sedmi starších počítačů do místní sítě 
a k internetu v I. třídě, ostatní (čtyři žákovské stanice s tiskárnou ve II. třídě, tři PC 
v základní a další dva v mateřské škole) parametry ICT standardu splňují. Škola má 
k dispozici dostatek vhodného softwaru pro všechny naukové předměty včetně 
encyklopedií a tvořivých her, prozatím jí ale chybí prezentační technika. Servis počítačů 
a správu počítačové sítě zabezpečuje smluvně soukromá firma.
Možnost komunikace prostřednictvím ICT škola nabízí, rodiče však tuto službu dosud 
nevyužívají. Podněty týkající se využívání ICT škola nezaznamenala.
V průběhu inspekce bylo hospitováno u všech vyučujících ZŠ v předmětech anglický 
jazyk, matematika, přírodověda a prvouka. Ve většině sledovaných hodin byly účelně 
střídány činnosti založené na vlastním prožitku a tvořivosti žáků nejen pod přímým 
vedením učitelů, ale i samostatná nebo skupinová práce, žáci byli vedeni k rozvoji 
logického myšlení a k aplikaci získaných vědomostí při řešení situací v praktickém životě. 
Ve všech hodinách byla cíleně zařazena práce s výukovými programy, žáci plnili úkoly 
s jistotou a přehledem, jejich návyky a dovednosti svědčí o tom, že používání ICT je 
běžnou součástí vzdělávání. Sledovaná výuka byla efektivní.

Vhodné umístění počítačů v bezprostředním dosahu žáků umožňuje jejich efektivní 
využití ve výuce, celkově je stav v oblasti ICT hodnocen jako funkční.

Hodnotící stupnice

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu



- 4 -

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace, vydaná Obcí Tochovice dne 27. srpna 2002, 
čj. neuvedeno

2. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině základní školy ze dne 27. 8. 2002, vydaný Obcí 
Tochovice dne 7. března 2006, čj. 105/2006-OÚ

3. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, 
vydané MŠMT dne 21. května 2003, čj. 19 632/03-21 (vznik příspěvkové organizace)

4. Rozhodnutí o změně zápisu v rejstříku škol a školských zařízení, vydané Krajským 
úřadem Středočeského kraje dne 21. března 2006, čj. 7863/2006/ŠKO (doplnění místa 
poskytovaných služeb mateřské školy a školní jídelny)

5. Rozhodnutí o změně zápisu v rejstříku škol a školských zařízení, vydané Krajským 
úřadem Středočeského kraje dne 12. června 2006, čj. 80930/2006/KUSK (zvýšení 
kapacity MŠ)

6. Rozhodnutí o změně zápisu v rejstříku škol a školských zařízení, vydané MŠMT dne 
26. června 2006, čj. 16 425/2006-21 (změna ředitele školy a statutárního orgánu)

7. Jmenování Mgr. Jiřího Sladovníka do funkce ředitele Základní školy a Mateřské školy
Tochovice, vydané Obcí Tochovice dne 9. června 2006 s účinností od. 1. července 2006, 
čj. 317/2006

8. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. října 2006
9. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. října 2006

10. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 12. října 2006
11. Výkaz o školní družině Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 7. listopadu 2006
12. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu 31. 10. 2006 ze dne 

8. listopadu 2006 
13. Třídní výkazy pro školní rok 2006/2007 
14. Rozvrhy hodin pro školní rok 2006/2007
15. Třídní knihy pro školní rok 2006/2007
16. Koncepce rozvoje Základní školy a Mateřské školy Tochovice ze dne 5. května 2006, 

čj. 206/2006/ŘZŠ
17. Plán práce na školní rok 2006/2007
18. ICT plán Základní školy a Mateřské školy Tochovice pro rok 2006
19. Vyhodnocení ICT plánu Základní školy a Mateřské školy Tochovice za rok 2006
20. ICT plán Základní školy a Mateřské školy Tochovice pro rok 2007
21. Plán DVPP pro školní rok 2006/2007
22. Výroční zpráva o činnosti ZŠ a MŠ Tochovice za školní rok 2004-2005 ze 14. července 

2005
23. Výroční zpráva Základní školy a Mateřské školy Tochovice, školní rok 2005/2006 ze dne 

8. října 2006, čj. 350/2006/ŘZŠ
24. Zápisy z pedagogických rad za školní roky 2005/2006 a 2006/2007
25. Personální dokumentace pedagogických pracovníků
26. Přehled výchovně vzdělávací práce ve školní družině ve školním roce 2006/2007 
27. Inspekční zpráva čj. 022 314/00-5080 ze dne 24. listopadu 2001



- 5 -

ZÁVĚR

Údaje zapsané ve zřizovací listině Základní školy a Mateřské školy Tochovice, okres 
Příbram a údaje o jejím zápisu do rejstříku škol a školských zařízení souhlasí se 
skutečností.
Ředitel školy věnuje náležitou pozornost plánování i realizaci ICT služeb, zejména vybavení 
počítači a výukovými programy, důraz klade na jejich uplatnění ve vyučovacím procesu.
Ve většině ukazatelů škola standardu ICT služeb dosahuje, nenaplňuje ho pouze ve
vybavení prezentační technikou. Ve výuce prokázali žáci i vyučující náležité dovednosti 
a návyky při práci s počítači.

V Berouně dne 26. dubna 2007 

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým      Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Zapach J. Zapach v.r.

Člen týmu RNDr. Antonín  Smrž A. Smrž v.r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Politických vězňů 20, 
266 01 BEROUN. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je 
veřejná. 



- 6 -

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

V Tochovicích dne 3. 5. 2007

razítko

Titul, jméno a příjmení

Mgr. Jiří Sladovník J. Sladovník v.r.
ředitel školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Obec – 262 82 Tochovice 11 29.5.2007 ČŠI-885/07-02
ŠR – Blanka Chocholová, Lisovice 18, 
262 72 Březnice

29.5.2007 ČŠI-886/07-02

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




